Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Алцынхутинская средняя общеобразовательная школа имени Г.О. Рокчинского»

ИНН 0804007260

====================================================================

359124, Республика Калмыкия, Кетченеровский район, пер. Заливной, 4 т.

88473596229

Приказ № 129

от  21 сентября 2022 г.                                                                                         п. Алцынхута

О подготовке к итоговому сочинению (изложению)

и назначении ответственного

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказом Минпросвещения, Рособрнадзора от 07.11.2018 №

190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать подготовку обучающихся 11-го класса к итоговому сочинению

(изложению), которое в 2022 - 2023 учебном году пройдет 01.12.2022. Дополнительные

сроки – 01.02.2023 и 03.05.202з г.

2. Утвердить план подготовки выпускников к итоговому сочинению (изложению) в 2022-

2022 учебном году (приложение 1).

3. Манджариковой Т.Н., заместителя директора по учебно-воспитательной работе

(УВР), назначить ответственной за организацию и проведение итогового сочинения

(изложения).

4. Манджариковой Т.Н., заместителю директора по УВР:

4.1. Довести план подготовки к итоговому сочинению (изложению) до сведения

педагогических работников, обучающихся 11-го класса, их родителей (законных

представителей).

4.2. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в проведении

государственной итоговой аттестации, с нормативными правовыми актами,

методическими и инструктивными документами, регулирующими организацию и

проведение итогового сочинения (изложения).

5. Эдлеевой Р.М., учителю русского языка и литературы, обеспечить качественную

подготовку обучающихся 11-го класса к государственной итоговой аттестации в 2022-

2023 учебном году.

6. Санджиевой Е.Ю., делопроизводителю, разместить данный приказ на официальном

сайте школы в срок до 27.09.2022г.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                           /Лиджиева М.И.

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/542637893/XA00MA42N8/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/542637893/XA00MA42N8/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/69321/

Приложение 1
к приказу № 129  от21.09.2022 г.

План подготовки к  написанию итогового сочинения

на 2022-2023 учебный год

Название мероприятия Сроки проведения Ответственные

1. Работа с педагогическим коллективом

Развернутый анализ результатов

итогового сочинения  2021-2022 уч.

года
Август

Зам. директора по УВР

Манджарикова Т.Н., Эдлеева

Р.М. – учитель русского

языка и литературы

Работа по повышению

квалификации учителей

литературы (изучение

методических рекомендаций,

видеокурсы,  вебинары)

в течение года

Эдлеева Р.М., учитель

русского языка и литературы

2. Работа с обучающимися11 класса

Разъяснительная работа по

процедуре проведения итогового

сочинения
Сентябрь - декабрь

Зам. директора по УВР

Манджарикова Т.Н,

классный руководитель

Эрдниева Э.П.

Разъяснительная работа по

требованиям к содержанию и по

критериям оценивания сочинения

Сентябрь - декабрь

Эдлеева Р.М., учитель

русского языка и литературы

Проведение уроков обобщения,
подготовки к сочинению:
- разбор конкретного литературного
материала по каждому направлению
тем;
- работа с  планом  написания
сочинения-рассуждения;
- работа по орфографической
грамотности обучающихся.

Сентябрь - декабрь

Эдлеева Р.М., учитель

русского языка и литературы

Развитие коммуникативной

компетентности учащихся через

работу с текстом на всех учебных

предметах

в течение года

Эдлеева Р.М., учитель

русского языка и литературы

Индивидуальные консультации по

подготовке к итоговому сочинению

В течение всего

периода

Эдлеева Р.М., учитель

русского языка и литературы

Анализ типичных ошибок

итогового сочинения (пробное

сочинение)

ноябрь

Эдлеева Р.М., учитель

русского языка и литературы

Составление и реализация

индивидуального плана работы с

обучающимися группы риска

Сентябрь - декабрь

Эдлеева Р.М., учитель

русского языка и литературы

3. Работа с родителями

Разъяснительная работа по

процедуре проведения итогового

сочинения
Октябрь-ноябрь  2022

Зам. директора по УВР

Манджарикова Т.Н.,

классный руководитель

Эрдниева Э.П.

Разъяснительная работа по

требованиям к содержанию и по

критериям оценивания сочинения

Сентябрь - декабрь

Зам. директора по УВР

Манджарикова Т.Н.

4. Контроль и оценка

Контроль качественной реализации

основной образовательной

программы СОО и рабочих программ

по учебным предметам «Русский

язык», «Литература»

в течение года

Зам. директора по УВР

Манджарикова Т.Н.

Посещение и анализ уроков

литературы, русского языка,

использование метод.

рекомендаций, формирование

коммун. компетентности

обучающихся

 Сентябрь - декабрь

Зам. директора по УВР
Манджарикова Т.Н.

 Руководитель МО ГЦ
Сангаджиева М.И.

Контроль повышения

квалификации учителей

литературы

в течение года

Зам. директора по УВР,

руководитель МО  ГЦ.

Контроль посещения уроков,

консультаций обучающимися  Сентябрь - декабрь

Зам. директора по УВР,

классный руководитель 11-

го  класса

5. Информационно-разъяснительная работа

Обновление информации на сайте

школы о процедуре проведения,

методических рекомендациях по

подготовке, сроках написания и

ознакомления с результатами

итогового сочинения

в течение года

Ответственный за сайт

Санджиева Е.Ю.

Создание ознакомительного стенда

Итоговое сочинение -2022
 Сентябрь - декабрь

Классный руководитель,

учитель русского языка